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Abstrakt

Témata: Zaměstnávání cizinců ve zdravotnickém zařízení

Diplomová práce

Vedoucí: Mgr. Eva Prošková

Řešitel: Bc. Albena Atanasova

Obor práce: Intenzivní péče

Předmětem této diplomové práce je charakterizovat požadavky na legální pobyt,

zaměstnání a uznávání kvalifikací cizinců. Práce mapuje současný stav zaměstnávání

cizinců v českých zdravotnických zařízeních.

V teoretické časti je zpracována literatura související s mezinárodní migrací

zdravotnických pracovníků, pobytem, pravidly pro zaměstnání a uznání kvalifikací.

Cílem praktické časti je zjištění stavu dvou zdravotnických zařízení a jejich srovnání

z hlediska faktického stavu kvantitativně i z hlediska struktury profesí a pracovního

zařazení cizinců. Práce dále zjišťuje, zda a popřípadě proč, jsou porušovány právní

předpisy.

Klíčová slova: pobyt cizinců, zaměstnávání cizinců, uznávání kvalifikací,

zdravotnické zařízení, zdravotnický pracovník

Summary

The subject of this diploma thesis is to characterize the requirements on legal stay of

foreign employees in the Czech Republic, their employment and recognition of their

qualification.

Topics found in the literature and associated to international migration of employees

in medical facilities, topics associated to their legal stay in the Czech Republic, rules

of employing them and rules of recognition of their qualification are described in

theoretical part of my diploma thesis. The main goal of the practical part is to find

out what is the state in 2 medical facilities which took part in my research. And to

compare them from the perspective of their quality, according to the structure of all

professions and work adjustment of foreign employees. Also to find out if and

eventually why the legal regulations are contravened.

Keywords: stay of foreigners, employment of foreigners, recognition of qualification,

medical facilities, hospital staff.
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ÚVOD

1. Zaměstnávání cizinců

Tato práce má charakterizovat požadavky na legální pobyt cizinců v České republice

(dále ČR), jejich zaměstnávání a uznávání kvalifikací ve zdravotnictví. Práce mapuje

současný stav zaměstnávání cizinců v českých zdravotnických zařízeních na území

ČR v kontextu s minulostí práce cizinců. Zabývá se právní úpravou všeobecných

podmínek pobytu cizinců v České republice a specifiky jejich zaměstnávání ve

zdravotnictví. Soustřeďuje se na shrnutí poznatků o administrativní náročnosti k

získání pracovního povolení v ČR s přihlédnutím a specifiky zaměstnávání cizinců

ve zdravotnictví ČR.

Snaží se analyzovat vývoj pracovní migrace, dodržování pracovně právních předpisů,

kvalifikace a způsobilosti cizinců pracujících ve zdravotnictví. Tato práce konkrétně

analyzuje stav zaměstnávání cizích státních pracovníků ve vybraných zdravotnických

zařízeních; na základě této analýzy chci ve své práci ukázat na současný stav

zaměstnávání cizinců ve zdravotnictví České republiky a upozornit na některé

důležité aspekty této problematiky.

Praktická část práce ukazuje konkrétní situaci v pražském regionu, na základě

provedené analýzy a dotazníkového šetření mezi zdravotnickými zařízeními a

zaměstnanými cizinci.

Z vlastní zkušenosti jsem jako cizí státní příslušnice celý proces získávání víza,

pracovního povolení, studia - a vlastního zaměstnání v ČR zažila. To byl také důvod,

proč jsem si zvolila toto téma své diplomové práce.
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I TEORETICKÁ ČÁST

2. Cizinci v České republice

2.1. Historie zaměstnávání cizinců v České republice

Zaměstnávání cizinců v ČR a v bývalém Československu má historii i tradici. Již za

období první republiky byly zaměstnávány velké skupiny cizinců. V období

socializmu Československo pomáhalo se zaměstnáváním cizinců zejména z Polska,

Vietnamu, Kuby ale i některých afrických zemí a zemí latinské Ameriky.

Naše země vychovávala pro své zahraniční partnery a spojence na svých školách

techniky, inženýry, lékaře ale i kulturní, pedagogické a vojenské odborníky a

specialisty. Česká republika významnou měrou posilovala řadu rozvojových zemí o

odborníky v jednotlivých profesích a zajistila vyšší kvalitu vzdělání v mnoha zemích

světa.

Zásadní změna ve vzdělávání a zaměstnávání cizích státních příslušníků nastala v ČR

po roce 1990, kdy došlo postupně k otevření hranic Československa a později, po

odtržení Slovenské republiky, České republiky, jak pro české občany směrem ven,

tak i pro cizí státní příslušníky směrem do ČR. Souběžně s tímto procesem otevírání

se světu muselo nezbytně dojít k zásadním změnám v legislativě oproti bývalému

Československu, které nemuselo v rámci původní Rady vzájemné hospodářské

pomoci tyto procesy řešit.

Po otevření hranic došlo k významnému nárůstu počtu cizinců v České republice,

zejména z okolních zemí Polska, Ukrajiny, Bulharska, Rumunska ale i Vietnamu.

Došlo k nárůstu imigrantů z arabských zemí a z Afriky. Do ČR přišli i imigranti

z Mongolska, Moldávie atd.

Celkově došlo k nárůstu dlouhodobě pobývajících cizinců v České republice na

pětinásobek původního, dlouhodobě stabilizovaného počtu cizích státních příslušníků

až na více jak 400 tisíc lidí. K dalšímu nárůstu cizinců došlo po připojení ČR
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k Schengenskému prostoru, kde již nejsou pro obyvatele Evropské unie hranice mezi

jednotlivými státy žádnou překážkou, a je umožněn volný pohyb osob.1

2.2. Vývoj migrace a zaměstnávání cizinců

Od vzniku samostatné České republiky prošla situace v oblasti migrace pracovních

sil zásadním vývojem. Historická data zaznamenávají první příchody imigrantů za

prací, zejména z Ukrajiny, kde se jednalo převážně o inteligenci a skupiny

vysokoškoláků, již během druhé poloviny devatenáctého století.2

S další významnou vlnou migrace se setkáváme v období po druhé světové válce,

kde se jedná převážně o řecké přistěhovalce, jež jsou nuceni opustit svou zemi kvůli

občanské válce na území Řecka v letech 1946 – 1949.3

Poté, v době komunistického vládnutí, byli vysíláni do Československa za studiem i

za prací převážně občané bývalých socialistických států. To se týká také Vietnamské

menšiny, jež přicházela na naše území ve třech vlnách. První vlna proběhla v letech

1974 – 1979, ihned následována druhou a třetí vlna migrace za dob komunistické éry

končí rokem 1989. Celou tuto skupinu vietnamských přistěhovalců, jež zůstala na

území tehdejšího Československa, můžeme označit za starousedlíky. Ti, kteří

přicházejí po roce 1990, jsou buď jejich rodinní příslušníci, nebo zcela nově příchozí

imigranti motivovaní byznysem.4

V době komunistického režimu však platily pro cizince odlišné zákony než v dnešní

době. Za cizince byla považována osoba, která není podle zákona Československé

socialistické republiky (dále ČSSR) jejím občanem5. Tato formulace je platná i dnes

pro Českou republiku.

1 BOUŠKOVÁ, E. Pracovní migrace cizinců v České republice v 70. až 90. letech
2TRBOLA, R., a RÁKOCZYOVÁ, M., Vybrané aspekty z života cizinců v České republice, kap. 4
3 ANTHULA, B., Řekové v českých zemích 1948-2000
4 TRBOLA, R., a RÁKOCZYOVÁ, M., Vybrané aspekty z života cizinců v České republice, kap. 7
5 § 1 odst. 3) zákona č. 68/1965 Sb. o pobytu cizinců na území Československé socialistické republiky
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Cizinec směl vstoupit na území Československé socialistické republiky a zdržovat se

zde pouze v případě platných cestovních dokladů, opatřených platným

československým vízem s výjimkou, pokud mezinárodní smlouvy nestanovily jinak6.

Víza mohla vydávat Ministerstvo zahraničních věcí, Ministerstvo vnitra a orgány

jimi zmocněné. Tyto orgány mohly platnost víza prodloužit nebo zrušit.7

Po ukončení Československého víza směl cizinec pobývat na území ČSSR jen

s platným povolením k pobytu. To bylo vydáváno za podmínek, jež bylo možné

stanovit i dodatečně. Na udělení povolení k pobytu nebyly právní nároky.8

Pobyt mohl být zakázán cizincům, kteří porušili československé zákony a předpisy.

O zákazu pobytu na území ČSSR rozhodovaly orgány zmocněné Ministerstvem

vnitra. Takový cizinec musel opustit území ČSSR v určené přiměřené lhůtě. Cizinec

zdržující se na území ČSSR neoprávněně mohl být vyhoštěn. 9


[…]

zařízení „A“

ot.: Zdravotnické zařízení „A“
1 Slovensko Ukrajina Rusko Bělorusko EU Kazachstán Srbsko Jemen

31 7 5 1 3 1 1 1

2 1- 15 r. 1-3 r. 1-2 r. 3 r.
3 m., 5 r.,
17 r. 5 let. 2 r. 1 r.

3 L-3x; VS-26x; S-2x
L-3x; VS-
1x; S-3x

L-2x, VS-
1x, S-2x. L-1x

L-2x, VS-
1x ZL-1x VS-1x L-1x

4 MuDr. 2x MuDr. 3x MuDr. 2x MuDr. 1x MuDr. 2x MuDr. 1x MuDr. 1x

Bc. 3x

Mgr. 3x

VOŠ 3x VOŠ 1x VOŠ 1x

SŠ 20x. SŠ 4x. SŠ 3x.

5

MuDr. 1x ano, 1x
ne
Bc.Mgr.2x ano, 4x
ne.
VOŠ, SŠ 18x ne, 5x
ano.

MuDr. 3x
ano

SŠ 4x ne

MuDr. 2x
ano

SŠ 3x ne

MuDr. 1x
ano

MuDr.
2x ne

VOŠ 1x
ano

MuDr. 1x ano

VOŠ 1x ano

MuDr.
1x ano

6 v SR V UKR V RUS V BLR V EU V KAZ V SRB V YEM

7

MuDr. 0 -10 let.
Bc, Mgr.,
VOŠ, SŠ- 0- 18let.

MuDr.4-19
let.
SŠ -0r.

MuDr.7 a
10 let
SŠ 0-10
let.

MuDr. 10
let.

MuDr.2 a
6 let.
VOŠ-2 r.

MuDr. 5 let.

VOŠ 2 r.

MuDr.3
r.

8

Ne

MuDr ano,
3x
SŠ ne, 4x

MuDr ano
SŠ ne

Ano

ne

Ano, 1x

Ano

Ne

9

Ne

MuDr
Ano
SŠ ne

MuDr, 2x
Ano
SŠ , 3x ne

Ano 1x

Ne

Ne

Ne

Ne

10 Ne Ne Ne Ne Ne Ano Ne Ne

11 Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

12

z inzerátu,
19x.
od svých známých
12x

z inzerátu,
3x.
od svých
známých,
4x.

vlastní
poptávkou
5x.

vlastní
poptávkou
1x.

vlastní
poptávkou
2x.
Od svých
známých
1x

vlastní
poptávkou,1x

z inzerátů,
1x.

Z
inzerátů
1x.

13 Ne ne ne ne ne Ano, 1x Ne Ne

14

Ne

Ne

ne

ne

ne

aprobační
zkouška

ne

Ne

15

Rodinní,3x
finanční, 6x.
Jiní, 7x
Nezaměstnanost
15x

Finanční,
6x.
nezamě-
stnanost,
1x

Rodinní,
5x

Rodinní,1x

Rodinní,
3x

Rodinní a
bezpečnostní
1x

Bezpečnostní
1x

Bezpeč-
nostní 1x

Příloha č. 4 - Shrnutí výsledků z dotazníků zaměřených na zaměstnané cizince ve
zdravotnickém zařízení „B“

ot.: Zdravotnické zařízení „B“
1 Slovensko Ukrajina Libye EU

43 3 1 3

2

1r.- 16 let
1r. 2r. 16let 1,5 r.

4 m. 1,5 r.
6 let.

3

L- 3x,
VS- 38x,
S- 2x VS- 3x L- 1x L- 3x

4 MuDr 3x

Mgr. 2x

Bc. 3x

VOŠ 28x

SŠ 7x SŠ 3x MuDr 1x MuDr 3x

5

Lékař 2x,1x ne.

VŠ 34x ano, 3x ne
SŠ 3x ne. SŠ 3x ne. MuDr 1x ano MuDr 2x ano, 1x ne

6 v SR 43x v UKR 3x v ČR 1x v EU 3x

7 1 r.- 16 let.
1 r.- 16
Let. 1,5 r. 1,5 r.

8 Ne ne ne ne

9 Ne ne ne ne

10 Ne ne ne ne

11 Ano ano ano ano

12

od svých známých 24X,
z inzerátů 4X,
vlastní poptávkou 14x,
oslovilo mé přímo ZZ 1x.

od svých známých 2x,
z inzerátů 1x.

z inzerátů 1x.

od svých známých 1x,
z inzerátů 1x.

13 ne ne ne ne

14 Ne ne ne Ne

15

Rodinní 5x,
Finanční 6x,
Nezaměstnanost 21x,
Jiný 11x.

Rodinní 2x
Finanční 1x
nezaměstnanost Jiný 1x Jiný 3x

Příloha č. 5 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu
uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost
jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a
zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,
jméno

(hůlkovým
písmem)

Číslo dokladu
totožnosti
výpůjčitele
(např. OP,

cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce

Datum Podpis