UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. lékařská fakulta

Ú S T A V T E O R I E A P R A X E O Š E T Ř O V A T E L S T V Í

140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: Zaměstnávání cizinců ve zdravotnickém zařízení

Název diplomové práce v anglickém jazyce: Employment of foreigners in the

medical facilities

Autor práce: Bc. Albena Atanasova

Název studijního oboru: Intenzivní péče

Forma studia: magisterské

Vedoucí práce: Mgr. Eva Prošková

Oponent práce: Ing. Kateřina Přibylová

Akademický rok: 2010/2011

Posudek

Volba tématu
Autorka se v předložené práci zabývá tématem, které není příliš často zpracováváno nebo které
by bylo často podrobováno samostatnému zkoumání. Zvolené téma považuji za spíše náročné,
vzhledem k rozsahu problematiky i častým změnám právních předpisů, což vyžaduje orientaci
v tématu. Jde o téma, které si jistě zasluhuje analytické zpracování.

Teoretická a výzkumná část
Autorka celkovým zpracováním přesvědčivým způsobem prokázala schopnost analytického
myšlení a tvůrčího přístupu. Předkládaná práce rovněž prokazuje schopnost orientace v zadání.
Práce je zpracována s potřebným pramenným zázemím a dostatečným poznámkovým
aparátem. Z hlediska způsobu zpracování je nutno předloženou práci hodnotit pozitivně, jako
zdařilou snahu o ucelené zpracování zadaného tématu.

Formální zpracování práce
Předkládaná práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní
závěrečných prací. Z obsahového hlediska jde o práci zdařilou. Je pojata systematicky
a v potřebných logických návaznostech. Práce je přehledná, autorka postupuje od obecného
informačního základu k speciálním institutům. U některých pramenů vychází ze starších vydání,
kdy uváděné skutečnosti již neodpovídají současnosti (např. složení aprobační zkoušky na
jednotlivé části již není aktuální).

Přílohy
Přílohy jsou vhodně zvoleny. Grafické zpracování výsledků dotazníku jen zpřehledňuje zjištěné
závěry.

Celkové hodnocení práce:
Autorka si vybrala velice zajímavé téma, které se silně dotýká aktuálních problémů českého
zdravotnictví (nedostatku zdravotnického personálu). Z vypracovaného textu je zřejmé, že má
autorka k předmětné problematice vztah a nejedná se pouze o splnění zadaného úkolu. Autorka
ve své práci prokázala potřebné znalosti a dobrou orientaci v odborné literatuře. Práce
zpracovává tvůrčím způsobem problematiku zaměstnávání cizinců v uceleném odborném textu.
Hodnocení tématu z hlediska jeho praktické použitelnosti je kladné. V rámci celé práce bych
přivítala ještě více autorčiných zkušeností a vlastních názorů.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení k obhajobě.

Práci klasifikovat stupněm velmi dobře v návaznosti na průběh obhajoby.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Pro účely ústní obhajoby by měla autorka blíže vysvětlit podstatu pojmů „uznávání kvalifikací“
a „uznávání způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání“ ve vztahu k možnosti cizince
uzavřít pracovní smlouvu ve zdravotnickém zařízení a vykonávat zdravotnické povolání na
území ČR. Dále doporučuji objasnit aktuální skladbu jednotlivých částí aprobační zkoušky
a proces ověření znalosti českého jazyka, které cizinci pro uznání způsobilosti vykonávat
zdravotnické povolání podstupují.
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